

MIASTO SIEMIATYCZE
ul. Pałacowa 2
17-300 Siemiatycze

Siemiatycze, ^{NR} marca 2019 r.

OR.8120.35.2019

Rada Miasta Siemiatycze

W załączeniu przekazuję przygotowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiatyczach sprawozdanie z realizacji „Programu Aktywności Lokalnej Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020” za rok 2018, celem przedstawienia na najbliższej sesji Rady Miasta.

BURMISTRZ
mgr Piotr Siniakowicz



**Sprawozdanie za rok 2018 z *Programu Aktywności Lokalnej*
*Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020***

Siemiatycze, 2019

Wstęp

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiatyczach przekazuje sprawozdanie z realizacji *Programu Aktywności Lokalnej Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020* za 2018 rok. Został on przyjęty do realizacji Uchwałą Nr XXIV/146/16 Rady Miasta Siemiatycze z dnia 25 listopada 2016 r..

Celem *Programu Aktywności Lokalnej Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020* jest podniesienie poziomu aktywności i zaangażowania społeczności w sprawy lokalne, tworzenie poczucia przynależności do danego miejsca oraz uruchamianie na nowo zbiorowych strategii do pomagania ludziom.

Działania w ramach *Programu* w 2018 roku ukierunkowane były na zapobieganie marginalizacji osób i rodzin poprzez wyrównywanie szans dla osób niepełnosprawnych, długotrwale bezrobotnych, dzieci i młodzież. W 2018 roku tutejszy Ośrodek pozyskał środki zewnętrzne na prowadzenie działań aktywizacyjnych i integracyjnych na rzecz osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.

I. Projekt „Dla Siemiatycz Razem”

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiatyczach przy współpracy z Białostocką Fundacją Kształcenia Kadr w 2018 roku pozyskał środki zewnętrzne na realizację projektu „Dla Siemiatycz Razem”. Projekt współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020, w ramach Osi Priorytetowa IX Rozwój lokalny, Działanie 9.1 Rewitalizacja społeczna i kształtowanie kapitału społecznego, Priorytet inwestycyjny 9.6 Strategie rozwoju lokalnego kierowane przez społeczność. Celem głównym projektu jest podniesienie aktywności 44 mieszkańców Miasta Siemiatycze zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym przy wykorzystaniu instrumentów aktywnej integracji w ramach Programu Aktywności Lokalnej.

II. Struktura wydatków

Całkowita wartość projektu to 439 676,90 zł, dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego wynosi 417 693,04 zł, wkład własny w tym Budżet Gminy 8 957,10 zł (wkład własny MOPS w Siemiatyczach) i Środki prywatne 13 026,76 zł (wkład własny Partnera: Białostocka Fundacja Kształcenia Kadr).

W 2018 roku wydano łącznie **45 940,37 zł**.

III. Grupa docelowa i problemy zawarte w projekcie

Grupę docelową tworzą 44 osoby (20 kobiet i 24 mężczyzn) zamieszkujące Miasto Siemiatycze, korzystające ze świadczeń pomocy społecznej, zagrożone ubóstwem, które nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej ponadto są to osoby długotrwale bezrobotne, nieaktywne zawodowo z uwagi na opiekę nad dziećmi lub innymi osobami zależnymi, wykazujące bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Grupę docelową stanowią osoby z dysfunkcjami i z zachowaniami nie wykazującymi chęci do podnoszenia kwalifikacji, z niską motywacją oraz brakiem wiary we własne siły.

Projekt „Dla Siemiatycz Razem” odpowiada także na następujące problemy:

- bezrobocie,
- ubóstwo,
- bierność i niezaradność życiowa,
- brak wiary we własne siły,
- niska motywacja,

- niski poziom kwalifikacji mieszkańców,
- niski poziom aktywności zawodowej wśród mężczyzn,
- brak kompetencji zawodowych poszukiwanych na lokalnym rynku pracy.

IV. Opis realizacji zadań

4.1 Rekrutacja

Rekrutacja uczestników projektu rozpoczęła się od 1 września 2018 roku. Zaangażowanych w nią było sześciu pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemiatyczach oraz kadra zarządzająca. Rekrutacja miała charakter otwarty i była skierowana wyłącznie do klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemiatyczach. Informacje o projekcie umieszczone były na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Siemiatycze i Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Siemiatyczach oraz na stronie internetowej Miasta Siemiatycze i BIP tutaj. Ośrodka oraz na stronie LGD Tygiel Doliny Bugu. Ulotki rozpowszechnione były klientom MOPS w Siemiatyczach oraz na spotkaniu organizacyjnym w dniu 11 października 2018 roku.

Biuro projektu mieściło się w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemiatyczach, w którym potencjalni uczestnicy projektu mogli uzyskać informacje na temat projektu i wypełnić niezbędne dokumenty.

Aplikowanie do projektu możliwe było poprzez następujące formy:

- ✓ osobiście w biurze projektu,
- ✓ e-mailem,
- ✓ tel./faxem (do 14 dni roboczych należy dostarczyć oryginalne dokumenty do Ośrodka).

Przy rekrutacji do projektu brano pod uwagę następujące kryteria:

1) kryteria formalne

- zamieszkanie na terenie miasta Siemiatycze,
- potwierdzenie przynależności do Grupy docelowej,

2) kryteria pierwszeństwa

- korzystanie z programu PO PŻ,
- osoby doświadczające wielokrotnego wykluczenia społecznego,
- osoby o niskich kwalifikacjach, tj. do ISCED3,
- osoby bezrobotne
- mężczyźni.

W dniu 01.10.2018 r. zakończono rekrutację uczestników do projektu. W jej wyniku wyłoniono 20 kobiet i 24 mężczyzn deklarujących dobrowolny udział w projekcie. Działania rekrutacyjne prowadzone były z uwzględnieniem zasady równości szans kobiet i mężczyzn oraz zasady równych szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.

4.2 Aktywna integracja społeczna uczestników i uczestniczek projektu

Pierwszym kompleksowym, zindywidualizowanym rodzajem wsparcia skierowanym do każdego uczestnika projektu było stworzenie i zawarcie kontraktu socjalnego. Pracownicy socjalni poświęcili po 2 godziny zegarowe na jego stworzenie wspólnie z każdym uczestnikiem projektu. Kontrakty zawarte zostały w dniu 03.10.2018 r. w godzinach indywidualnie dopasowanych do potrzeb uczestnika. Kontrakt określał cele, uprawnienia i zobowiązania uczestników w ramach wspólnie podejmowanych działań zmierzających do przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej oraz w celu przeciwdziałania wykluczenia społecznego. Na powyższe działania, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiatyczach udostępnił własne pokoje, które są dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Działania podejmowane przez uczestników są monitorowane przez pracowników socjalnych przez cały okres trwania projektu.

4.3 Aktywizacja społeczna uczestników projektu – animacje lokalne cz. I

W dniach 13 – 22 listopada 2018 roku odbyły się zajęcia grupowe z warsztatów wikliniarskich pt. „Wiklina inna niż wszystkie”. Zajęcia były prowadzone przez Polskie Plecionkarstwo, z którym nawiązano umowę, przy wsparciu animatora lokalnego. Program warsztatów obejmował poznanie właściwości terapeutycznych wikliniarstwa poprzez wykonywanie ozdób bożonarodzeniowych oraz większych konstrukcji 3D (gwiazdki, kule, choinki, wianki, serca). Zajęcia odbywały się w wynajętej sali w Siemiatyckim Ośrodku Kultury. Na warsztatach był serwis kawowy dla uczestników projektu. Zajęcia trwały po 5 godzin – od 9:00 do 14:00. Wyjątkowo w dniu 20 listopada 2018 roku zajęcia odbyły się w godzinach 13:00 – 18:00. Łącznie zrealizowano 40 godzin zegarowych w/w warsztatów. W warsztatach łącznie uczestniczyło 44 osoby, w tym 20 kobiet i 24 mężczyzn. Na zajęciach była 100 % frekwencja.

W dniu 6 grudnia 2018 r. o godzinie 16:00 uczestnicy projektu razem z Burmistrzem Miasta Siemiatycze, pracownikami socjalnymi i kadrą zarządzającą Projektem oraz mieszkańcami Miasta Siemiatycze wzięli udział w przybraniu szopki bożonarodzeniowej ozdobami, które wykonali na warsztatach wikliniarskich.

W ramach tego zadania przewidziane są także warsztaty koronkarskie pt. „Kolorowe

koronki”, których realizację przewidziano na rok 2019.

4.4 Aktywizacja społeczna uczestników projektu – część warsztatowa

W dniach od 15 października 2018 r. do 3 listopada 2018 r. odbyły się zajęcia grupowe z warsztatów pt. „Trening kompetencji społecznych dla Rodzin”. Zajęcia poprowadzone zostały przez Panią psycholog Izabellę Mioduszewską, z którą nawiązano umowę. Program warsztatów obejmował wiedzę z zakresu pełnienia ról rodzicielskich, wyznaczania celów życiowych, treningu twórczości, komunikacji bez przemocy i radzenia sobie z trudnymi emocjami. Zajęcia odbywały się w wynajętej sali w Pensjonacie Cezar w Siemiatyczach. Sala dostosowana była do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Każdy uczestnik projektu na pierwszym spotkaniu otrzymał materiały szkoleniowe w formie długopisu, notesu i skryptu opracowanego przez trenera prowadzącego zajęcia. Na warsztatach był serwis kawowy oraz obiad. Zajęcia trwały po 8 godzin - od 8.00 do 16:00. Jedynie w dniu 24.10.2018 r. zajęcia odbyły się w godzinach od 12:00 do 20:00. Łącznie zrealizowano 128 godzin zegarowych w/w warsztatów. W warsztatach łącznie uczestniczyło 44 osoby, w tym 20 kobiet i 24 mężczyzn. Na zajęciach była 100 % frekwencja i po zaliczeniu testu końcowego uczestnicy projektu otrzymali Zaświadczenia o ukończeniu warsztatów. Organizacja zajęć w ramach zadania uwzględniała indywidualne potrzeby uczestników zgodnie z zasadą równości szans kobiet i mężczyzn oraz zasadą szans i niedyskryminacji, w tym m.in. optymalnego terminu i miejsca zajęć, metod pracy i materiałów dydaktycznych.

Ponadto w dniach od 26 listopada 2018 r. do 22 grudnia 2018 r. odbyły się zajęcia grupowe z Warsztatów prawnych. Zajęcia prowadzone były przez Radcę Prawnego Adriana Burzyckiego, z którym nawiązano umowę. Program warsztatów obejmował wiedzę z zakresu prawa pracy, prawa rodzinnego, prawa spadkowego, reklamacji, prawa konsumentów oraz zasad otrzymywania świadczeń rehabilitacyjnych i rent ze źródeł zewnętrznych. Zajęcia odbywały się w wynajętej sali w Pensjonacie Cezar w Siemiatyczach. Sala dostosowana była do potrzeb osób z niepełnosprawnością. Każdy uczestnik projektu na pierwszym spotkaniu otrzymał materiały szkoleniowe w formie długopisu, notesu i skryptu opracowanego przez trenera prowadzącego zajęcia. Na warsztatach był serwis kawowy. Zajęcia odbywały się o różnych porach dnia i trwały po 4 godziny, tj. od 9:00 do 13:00; od 14:00 do 18:00; od 8:00 do 12:00; od 13:00 do 17:00. Godziny zajęć zostały dopasowane do potrzeb uczestników projektu. Łącznie zrealizowano 96 godzin zegarowych w/w warsztatów. W warsztatach uczestniczyło 44 osoby, w tym 20 kobiet i 24 mężczyzn. Na zajęciach była 100% frekwencja i po zaliczeniu testu końcowego UP otrzymali zaświadczenia o ukończeniu warsztatów. Organizacja zajęć w ramach zadania uwzględniała indywidualne potrzeby uczestników zgodnie z zasadą równości szans kobiet i mężczyzn oraz

zasadą szans i niedyskryminacji, w tym m.in. optymalnego terminu i miejsca zajęć, metod pracy i materiałów dydaktycznych.

Podsumowanie

W ramach podjętych działań z zakresu *Programu Aktywności Lokalnej Miasta Siemiatycze na lata 2016-2020* udało się zrealizować większość założonych celów w roku 2018. Spośród zakładanych efektów udało się zebrać i uruchomić grupę 44 osób wyrażających chęć do udziału w projekcie „Dla Siemiatycz Razem”. Było to możliwe dzięki szerokiej akcji promocyjnej, zorganizowaniu spotkania, a także wielokrotnym konsultacjom z różnymi instytucjami lokalnymi. Przedsięwzięcia realizowane w ramach projektu przyczyniły się do stałego i systematycznego kontaktu z instytucjami i społecznością lokalną. Spowodowały także nabycie przez uczestników projektu nowych kompetencji społecznych ułatwiających funkcjonowanie w lokalnym środowisku, integrację z lokalną społecznością, zwiększenie poczucia przynależności do wspólnoty lokalnej oraz wzrost w nich motywacji i wiary we własne siły. Ponadto pracownicy socjalni tut. Ośrodka opierali działania programowe głównie o instrumenty środowiskowej pracy socjalnej mającej na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi.

Zadania związane z kontynuacją działań w ramach projektu będą realizowane również w następnym roku.